
 

ATTIVITA’ SICUREZZA 

UFFICIO CONCESSIONI VIABILISTICHE 

Via Sempione n° 20 
21100 Varese  
C.F./P.IVA 00441340122 
 

Tel. +39 0332 809.211-234 
Fax +39 0332 809.235 
polizia.locale@comune.varese.it 
 

www.comune.varese.it 

 

 
 

Prot. Gen. n. 20425 

Varese, 23.03.2015 

 
OGGETTO: Temporanea regolamentazione della circolazione viabilistica, nel periodo di presenza del 

“Parco Divertimenti Primaverile – Edizione anno 2015” in piazzale Roma (Loc. Schiranna), in 
programma dal 28 marzo 2015 al 26 aprile 2015. 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

RAVVISATA la necessità, nel generale e pubblico interesse, di provvedere ad una diversa disciplina della 
circolazione dei veicoli nel comparto in Loc. Schiranna, durante la presenza del “Parco 
Divertimenti Primaverile – Edizione anno 2015” e nel contempo agevolare lo scorrimento 
del traffico nonché dei mezzi di soccorso; 

PRESO ATTO del provvedimento Prot. Gen. n. 17794 del 11.03.2015 emesso dalla Sezione Operativa – 
Attività Interventi sul Territorio - Reparto Polizia Annonaria; 

PRESO ATTO della nota Prot. Gen. n. 19083 del 17.03.2015 pervenuta dall’Area IX^ Gestione del 
Territorio – Attività Mobilità e Trasporto Urbano, relativa alla variazione di percorso del 
servizio TPL “Linea N”, in occasione della presenza del parco divertimenti di cui 
all’oggetto; 

TENUTO CONTO delle indicazioni viabilistiche espresse dal Capo Sezione Operativa – Attività Interventi sul 
Territorio e del parere favorevole del Capo Attività Sicurezza; 

VISTI gli articoli 5 comma 3°, 6, 7 e 159 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni, 
nonché il relativo Regolamento di esecuzione; 

 

per propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;  
 

O R D I N A 
 
 

• L’istituzione del temporaneo, se non già previsto, DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, 
(rif. Figura II 74 Art. 120 correlato dai pannelli integrativi di cui ai Modelli II 3/a Art. 83, II 5 Art. 83 e II 
6/m Art. 83 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada D.P.R. 
16.12.1992 n. 495), dal 28 marzo 2015 al 26 aprile 2015 dalle ore 00.00 alle ore 24.00, per tutte le 
categorie di veicoli, nelle località di seguito indicate: 

 

- STRADA A FONDO CHIUSO 
  (VIA G. MACCHI) 

- tratto di strada a fondo chiuso, diramante dall’incrocio delle 
vie G. Macchi e Dei Prati, su ambo i lati fino all’uscita del 
parcheggio 

- VIA G. MACCHI  - su ambo i lati, nel tratto compreso tra l’incrocio con via 
Vigevano e quello con la SP1, in direzione di quest’ultima 

 

• L’istituzione del temporaneo SENSO UNICO DI  CIRCOLAZIONE, (rif. Figura II 348 Art. 135 e Figura 
II 349 Art. 135 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada D.P.R. 
16.12.1992 n. 495), dalle ore 09.30 del 27 marzo 2015 alle ore 09.30 del 30 marzo 2015 - dalle ore 09.30 
del 3 aprile 2014 alle ore 09.30 del 7 aprile 2014 – dalle ore 09.30 del 10 aprile 2015 alle ore 09.30 del 13 
aprile 2015 – dalle ore 09.30 del 17 aprile 2014 alle ore 09.30 del 20 aprile 2015 - dalle ore 09.30 del 24 
aprile 2014 alle ore 09.30 del 27 aprile 2015, per tutte le categorie di veicoli, nelle località di seguito 
indicate: 

 

- VIA G. MACCHI  - nel tratto compreso tra l’intersezione con via Vigevano e 
l’intersezione con via Dei Canottieri, in direzione di quest’ultima 

- VIA DEI CANOTTIERI - nel tratto compreso tra via G. Macchi e via Dei Prati, in 



direzione di quest’ultima 
- VIA DEI PRATI  - dall’intersezione con via Dei Canottieri ed il civico n. 20 di via 

Dei Prati, in direzione SP1 
- VIA DEI PRATI - dal civico n. 20 fino all’intersezione con via Macchi, in 

direzione di quest’ultima (ad eccezione delle giornate di venerdì 
dalle ore 09.30 alle ore 24.00 e di sabato dalle ore 00.00 alle ore 
14.00, esclusivamente per i residenti e diretti in proprietà 
private, con istituzione doppio senso di circolazione) 

- VIA G. MACCHI  - nel tratto compreso tra l’intersezione con via Vigevano e 
l’intersezione con SP1, in direzione di quest’ultima  

 

• L’istituzione del temporaneo DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE, (rif. Figura II 26 Art. 96 del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495), 
esclusivamente per i residenti e diretti in proprietà private, nelle sole giornate di venerdì dalle ore 09.30 
alle ore 24.00 e di sabato dalle ore 00.00 alle ore 14.00, nella località di seguito indicata: 

 

- VIA DEI PRATI  - dal carraio del civico n. 20 fino all’intersezione con via Macchi 
 

• L’istituzione del temporaneo SENSO VIETATO, (rif. Figura II 47 Art. 116 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495), dalle ore 09.30 del 27 
marzo 2015 alle ore 09.30 del 30 marzo 2015 - dalle ore 09.30 del 3 aprile 2014 alle ore 09.30 del 7 aprile 
2014 – dalle ore 09.30 del 10 aprile 2015 alle ore 09.30 del 13 aprile 2015 – dalle ore 09.30 del 17 aprile 
2014 alle ore 09.30 del 20 aprile 2015 - dalle ore 09.30 del 24 aprile 2014 alle ore 09.30 del 27 aprile 
2015, per tutte le categorie di veicoli, nelle località di seguito indicate: 

 

- VIA G. MACCHI - all’incrocio con via Dei Canottieri, in direzione via Vigevano, 
per i veicoli provenienti dalla via Macchi (fondo chiuso Lago) 

- VIA DEI CANOTTIERI - in uscita dall’area pedonale all’intersezione con via Dei Prati, 
in direzione di via Macchi e via Vigevano 

- VIA DEI PRATI - all’altezza del carraio del civico n. 20, in direzione lago /via dei 
Canottieri 

- VIA DEI PRATI  - all’incrocio con la via G. Macchi, per i veicoli provenienti dalla 
via G. Macchi, in direzione via Dei Prati (ad eccezione delle 
giornate di venerdì dalle ore 09.30 alle ore 24.00 e di sabato dalle 
ore 00.00 alle ore 14.00, esclusivamente per i residenti e diretti in 
proprietà private) 

- VIA G. MACCHI  - all’incrocio con la via Dei Prati, in direzione via Vigevano, per i 
veicoli provenienti dalla via dei Prati 

- ROTONDA SP1 
  (VIA G. MACCHI) 

- sul ramo in uscita sulla via G. Macchi, in direzione Schiranna 

 

• L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA, (rif. Figura II 80/c Art. 122 
del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495), 
dalle ore 09.30 del 27 marzo 2015 alle ore 09.30 del 30 marzo 2015 - dalle ore 09.30 del 3 aprile 2014 alle 
ore 09.30 del 7 aprile 2014 – dalle ore 09.30 del 10 aprile 2015 alle ore 09.30 del 13 aprile 2015 – dalle 
ore 09.30 del 17 aprile 2014 alle ore 09.30 del 20 aprile 2015 - dalle ore 09.30 del 24 aprile 2014 alle ore 
09.30 del 27 aprile 2015, per tutte le categorie di veicoli, nelle località di seguito indicate: 

 

- VIA G. MACCHI - all’intersezione con via Dei Canottieri, in direzione di 
quest’ultima 

- STRADA A FONDO CHIUSO 
  (VIA G. MACCHI) 

- all’intersezione con via G. Macchi, in uscita dal tratto di strada 
a fondo chiuso, (diramante dall’incrocio delle vie G. Macchi e 
Dei Prati), in direzione SP1 

- VIA DEI CANOTTIERI - in uscita dall’area pedonale all’intersezione con via Dei Prati, 
in direzione di quest’ultima 

- VIA SARTORI - all’intersezione con via G. Macchi, in direzione di via Dei 
Canottieri 

- Laterale di VIA G. MACCHI 
  (civ. 100-102) 

- all’intersezione con via G. Macchi, in direzione di via Dei 
Canottieri 

- PISTA CICLOPEDONALE - all’intersezione con via Dei Prati, per i velocipedi provenienti 
da Capolago  

 

• L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA, (rif. Figura II 80/b Art. 
122 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada D.P.R. 16.12.1992 n. 
495), dalle ore 09.30 del 27 marzo 2015 alle ore 09.30 del 30 marzo 2015 - dalle ore 09.30 del 3 aprile 
2014 alle ore 09.30 del 7 aprile 2014 – dalle ore 09.30 del 10 aprile 2015 alle ore 09.30 del 13 aprile 2015 



– dalle ore 09.30 del 17 aprile 2014 alle ore 09.30 del 20 aprile 2015 - dalle ore 09.30 del 24 aprile 2014 
alle ore 09.30 del 27 aprile 2015, per tutte le categorie di veicoli, nella località di seguito indicata: 

 

- VIA G. MACCHI - all’intersezione con via Dei Prati, in direzione SP1, (ad 
eccezione delle giornate di venerdì dalle ore 09.30 alle ore 24.00 
e di sabato dalle ore 00.00 alle ore 14.00, esclusivamente per i 
residenti e diretti in proprietà private) 

 

• L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO, (rif. Figura II 80/a Art. 122 
del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495), 
dalle ore 09.30 del 27 marzo 2015 alle ore 09.30 del 30 marzo 2015 - dalle ore 09.30 del 3 aprile 2014 alle 
ore 09.30 del 7 aprile 2014 – dalle ore 09.30 del 10 aprile 2015 alle ore 09.30 del 13 aprile 2015 – dalle 
ore 09.30 del 17 aprile 2014 alle ore 09.30 del 20 aprile 2015 - dalle ore 09.30 del 24 aprile 2014 alle ore 
09.30 del 27 aprile 2015, per tutte le categorie di veicoli, nella località di seguito indicata: 

 

- VIA DEI PRATI - all’intersezione con via G. Macchi, in direzione SP1 
 

• L’integrazione alla segnaletica verticale di DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA posta in via 
Macchi intersezione con via Dei Prati, con pannello aggiuntivo indicante escluso residenti e diretti i 
proprietà private fino al civico n. 20, nei giorni ed orari relativi all’istituzione del doppio senso di 
marcia già sopra riportato nelle giornate di venerdì e sabato. 

 
AL FINE DI EVITARE L’INCOLONNAMENTO DEI VEICOLI SULLA SEDE STRADALE IN ATTESA 
DI ACCEDERE AI POSTEGGI DATI IN CONCESSIONE, CON CONSEGUENTE INTRALCIO ALLA 
CIRCOLAZIONE VEICOLARE, È FATTO OBBLIGO AGLI ADDETTI DEI PARCHEGGI 
SUPPLEMENTARI ISTITUITI PER LA MANIFESTAZIONE, DI  PROVVEDERE  IN MODO CHE LE 
OPERAZIONE DI PAGAMENTO DELLA TARIFFA, VENGANO EFFETTUATE IN FASE DI USCITA 
DALLE PREDETTE AREE DI SOSTA. 
 
Per quanto riguarda l’attività del Trasporto Pubblico Locale dovrà essere fatto riferimento alle 
disposizioni emesse a cura dall’Area IX^ Gestione del Territorio – Attività Mobilità e Trasporto Urbano 
di questo Comune con nota Prot. Gen. n. 19083 del 17.03.2015. 
 

Detti provvedimenti entreranno in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale verticale 
temporanea, alla cui messa in opera provvederà l’Area X^ Lavori Pubblici - Attività Strade e Segnaletica. 
 

Viene confermata la validità dell’ordinanza Prot. Gen. n. 32723 del 29.06.2000, in ordine all’istituzione della Zona a 
Traffico Limitato sugli ultimi tratti delle vie G. Macchi e dei Canottieri. 
 

Il personale comandato di Polizia Stradale, ai sensi dell’Art. 43 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285, potrà decidere, in 
caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi provvedimenti di viabilità da quelli specificati con il 
presente atto. 
 

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del D.L.vo 
30.04.1992 n. 285, sono incaricati dell’esecuzione e dell’osservanza della presente ordinanza. 
 

Abusi e/o violazioni verranno sanzionati a termini di legge, resta inteso che la presente potrà essere sospesa o 
revocata dal personale di cui sopra, qualora si verificassero situazioni di pericolo, di intralcio alla circolazione, nonché 
comprovati stati di necessità contingenti ed improvvisi. 
 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento. 
 

A norma dell’art. 3 c.ma 4 della legge 241/1990, si avverte che, avverso il presente provvedimento, chiunque vi 
abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente per territorio, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua piena 
conoscenza o dalla sua pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
sua piena conoscenza o dalla sua pubblicazione 
 

Avverso il presente provvedimento è altresì ammesso ricorso entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, 
secondo le modalità stabilite nel Regolamento di esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada (art. 74 D.P.R. 
495/1992) al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art. 37 D.L.vo 285/1992). 

 
              IL COMANDANTE 
                Emiliano Bezzon 
 
 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


